



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము  
**THE ANDHRA PRADESH GAZETTE**  
**PART IV-A EXTRAORDINARY**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

No. 20]

AMARAVATI, MONDAY, NOVEMBER 13, 2017.

**ANDHRA PRADESH BILLS**  
**ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 13<sup>th</sup> November, 2017.

**L. A. BILL No. 20 of 2017**

**ABILL FURTHER TO AMEND THE PANCHAYAT RAJ ACT, 1994.**

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the sixty - eighth year of Republic of India as follows:

1. (1) This act may be called the Andhra Pradesh Panchayat Raj (Amendment) Act, 2017.

Short title and Commencement.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.

2. In the Panchayat Raj Act, 1994, for section 92, the following shall be substituted, namely;-

Substitution of Section 92 Act.No.13 of 1994.

“Power to control and administer stray dogs or pigs.

92. A Gram Panchayat shall have to power to control and administer stray dogs or pigs, in such manner as may be prescribed”.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

In the recent past, incidents have been reported that certain stray dogs have become furious and attacking the animals and human beings especially children and injuring them. There was one gruesome incident where a group of dogs attacked and killed a 6 year old girl in Guntur District. Section 92 of the Andhra Pradesh Panchayat Raj Act, 1994 empowers the District Magistrate to order destroying of stray pigs or dogs. However, the Animal Birth Control (Dogs) Rules, 2001 issued under the provisions of the prevention of cruelty to Animals Act, 1960 provide certain provisions to deal with this kind of furious and attacking dogs.

To prevent the infliction of unnecessary pain or suffering on animals especially dogs or pigs it is proposed to delegate the power of the District Collector to Gram Panchayat to control and Administer furious stray dogs or pigs.

Therefore, the Government have decided to suitable amendment to the Andhra Pradesh Panchayat Raj Act, 1994 to delegate the powers of the District Collector in respect of Control and Administer stray dogs or pigs to the Gram Panchayats.

This Bill seeks to give effect to the above decision.

**NARA LOKESH,**  
MINISTER FOR PANCHAYAT RAJ, RURAL  
DEVELOPMENT, INFORMATION TECHNOLOGY,  
ELECTRONICS AND COMMUNICATIONS.

**MEMORANDAM REGARDING DELEGATED LEGISLATION**

Clause 1 (2) and 2 of the Bill authorise the Government to issue notification or to make rules in respect of matters specified therein and generally to carry out the purpose of the Act.

All such notification or rules so issued or made, which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the Table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modification made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation is thus of normal type and are mainly intended to cover matters of procedure.

**NARA LOKESH,**  
MINISTER FOR PANCHAYAT RAJ, RURAL  
DEVELOPMENT, INFORMATION TECHNOLOGY,  
ELECTRONICS AND COMMUNICATIONS.

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT  
OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Panchayat Raj (Amendment) Bill, 2017, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under Article 200 of the Constitution of India.

**NARA LOKESH,**

MINISTER FOR PANCHAYAT RAJ, RURAL  
DEVELOPMENT, INFORMATION TECHNOLOGY,  
ELECTRONICS AND COMMUNICATIONS.

**M. VIJAYA RAJU,**

Secretary to State Legislature (I/c).

**ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు**  
**ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ**  
**ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో**  
**2017, నవంబరు 13వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.**

**2017 లోని 20వ శాసనసభ బిల్లు**

ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ చట్టము, 1994ను ఊకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఎనిమిదవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసింది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ (సవరణ) చట్టము, 2017 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహణామము మరియు ప్రారంభము.

(2) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి వచ్చును.

2. ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ చట్టము, 1994లోని 92వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా:-

92వ పరిచ్ఛేదమును ఉంచుట.

1994లోని 13వ చట్టము.

ప్రమాదకరంగా తిరిగే వీధి కుక్కలు లేదా పండులను నియంత్రించుటకు అధికారము.

92. ప్రమాదకరంగా వీధులలో విచ్చలవిడిగా తిరిగే కుక్కలు లేదా పండులను విహితపరచబడునట్టి రీతిలో, నియంత్రించి వాటిని అదుపు చేయడానికి గ్రామ పంచాయతీ అధికారమును కలిగి ఉండవలెను.

**ఉద్దేశాలు - కారణాలు**

గత ఇటీవలి కాలంలో కొన్ని వీధి కుక్కలు ప్రమాదకరంగా తిరుగుతూ జంతువులను మరియు ప్రజలను ముఖ్యంగా పిల్లలపై దాడిచేసి వారిని గాయపరచడం జరుగుతున్నట్లు తెలియవచ్చింది. గుంటూరు జిల్లాలో 6 సంవత్సరాల బాలికపై కుక్కల గుంపు దాడిచేసి, చంపివేసిన, భయానక సంఘటన చోటుచేసుకోవడం జరిగింది. ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ చట్టము, 1994 యొక్క 92వ పరిచ్ఛేదము, వీధులలో ప్రమాదకరంగా తిరిగే పందులు లేదా కుక్కలను అంతము చేసేందుకు జిల్లా మేజిస్ట్రేటుకు అధికారమిస్తున్నది. అయినప్పటికిని, జంతువులపట్ల క్రూరత్వమును నివారించే దృష్ట్యా జంతువుల చట్టము, 1960 యొక్క నిబంధనల క్రింద భయంకరంగా దాడి చేసే వీధి కుక్కలను అదుపుచేసేందుకు జంతు జనన (కుక్కల) నియంత్రణ నియమావళి, 2001ను జారీచేయడం జరిగింది.

జంతువులపై ముఖ్యంగా కుక్కలు లేదా పందులకు అనవసరంగా బాధకలిగించడాన్ని లేదా హించించడాన్ని నివారించేందుకు, జిల్లా కలెక్టరు యొక్క సదరు అధికారాన్ని గ్రామ పంచాయతీలకు ప్రత్యాయోజనము చేయాలని ప్రతిపాదించడం జరిగింది. తద్వారా గ్రామ పంచాయతీలే వీధులలో ప్రమాదకరంగా తిరిగే కుక్కలు లేదా పందులను అదుపుచేయడానికి వీలు కలుగుతుంది.

అందుచేత, ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ చట్టము, 1994నకు తగురీతిగా సవరణలు చేయడానికి నిర్ణయించబడింది. తత్ఫలితంగా, జిల్లా కలెక్టరు యొక్క అధికారములను గ్రామ పంచాయతీలకు ప్రత్యాయోజనము చేసి, వీధులలో ప్రమాదకరంగా తిరిగే కుక్కలు లేదా పందులను అదుపుచేసి, వాటిని నియంత్రించడానికి వీలవుతుంది.

ఈ బిల్లుపై నిర్ణయాన్ని అమలుపరచుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

**నారా లోకేష్,**

పంచాయతీరాజ్, గ్రామీణాభివృద్ధి, సమాచార సాంకేతిక విజ్ఞానం,  
ఎలక్ట్రానిక్స్ మరియు కమ్యూనికేషన్స్ శాఖ మంత్రి.

### ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1(2) మరియు 2, వాటిలో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలను గురించి అధిసూచన జారీచేయుటకు లేదా నియమములు చేయుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమునిస్తున్నవి. మరియు అవి సాధారణముగా చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ఉద్దేశిస్తున్నాయి.

ఆ విధంగా జారీచేయబడినట్టి అధిసూచన లేదా అన్ని నియమములు ప్రక్రియాపరమైన విషయాలకు ఉద్దేశించినవే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని పూర్చులకులోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయాలకు సంబంధించినవై ఉండును.

**నారా లోకేష్,**

పంచాయతీరాజ్, గ్రామీణాభివృద్ధి, సమాచార సాంకేతిక విజ్ఞానం,  
ఎలక్ట్రానిక్స్ మరియు కమ్యూనికేషన్స్ శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని  
95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ పంచాయతీరాజ్ (సవరణ) బిల్లు, 2017ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తం గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

నారా లోకేష్,

పంచాయతీరాజ్, గ్రామీణాభివృద్ధి, సమాచార సాంకేతిక విజ్ఞానం,  
ఎలక్ట్రానిక్స్ మరియు కమ్యూనికేషన్స్ శాఖ మంత్రి.

ఎం. విజయ రాజు,

రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్‌ఛార్జి).